
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali 

Contenuto  RIDEFINIZIONE DELLA COMPOSIZIONE DEL COMITATO GESTIONE 
SINISTRI AZIENDALE IN SEGUITO ALLE INTERVENUTE MODIFICHE 
DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC COMITATO GESTIONE SINISTRI E ASSICURAZIONI 

Direttore della Struttura DAMI CLAUDIA 

Responsabile del 
procedimento 

DAMI CLAUDIA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 



                                                                                     
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020 e dalla delibera 676 del 
09.06.2022; 

Vista la procedura aziendale PA.DA.05 per la gestione diretta delle richieste risarcitorie di terzi; 

 

Richiamate inoltre: 

- Le deliberazioni di Giunta Regionale Toscana n. 1203/2009 “Gestione diretta del rischio per 

responsabilità civile nel Servizio Sanitario Toscano – linee di indirizzo” e n. 1234/2011 “Indicazioni 

organizzative per la gestione diretta delle richieste di risarcimento per responsabilità civile verso terzi 

e operatori (Rct/Rco) e per il controllo del rischio clinico”; 

- La deliberazione n. 21 del 12 gennaio 2017 “Gestione diretta delle richieste di risarcimento danni. 

Approvazione della procedura e prime indicazioni operative. I.E.”; 

- La deliberazione n. 42 del 20 gennaio 2017”Gestione diretta delle richieste di risarcimento danni. 

Nomina del Comitato gestione Sinistri. I.E.”; 

- La deliberazione n. 1219 del 21 ottobre 2020 “Gestione diretta delle richieste di risarcimento danni. 

Integrazione del Comitato gestione Sinistri nominato con  deliberazione n. 42 del 20 gennaio 2017” 

con cui si nominava il dr. Alessandro Sergi come ulteriore componente del Comitato; 

- La deliberazione n. 750 del 30 giugno 2022 “Gestione diretta delle richieste di risarcimento danni. 

Integrazione del Comitato gestione Sinistri nominato con  deliberazione n. 42 del 20 gennaio 2017” 

con cui si nominava il dr. Alessandro Mani come ulteriore componente del Comitato, anche a futura 

sostituzione della dr.ssa Patrizia Bucelli, poi cessata dal servizio il 31 luglio 2022; 

- La deliberazione n. 491 del 30 aprile 2024 “Approvazione di modifiche organizzative ai 

dipartimenti …”; 

- La deliberazione n. 1346 del 19 giugno 2024 “Dr. Sergi Alessandro  assenso al comando in uscita 

presso l’Azienda Usl Toscana Nord Ovest dal 1.7.2024 al 30.6.2025; 

- La deliberazione n. 869 del 7 agosto 2024 “Approvazione di modifiche all’assetto organizzativo della 

Soc Affari legali, afferente allo Staff della Direzione Amministrativa, istituzione dell’incarico 



                                                                                     
 
 

professionale “Consulenze legale e pareri” e del Programma “Analisi e organizzazione dell’attività di 

consulenza legale e pareri”; 

- La deliberazione n. 899 del 9 agosto 2024 “Avvocato Roberta Volpini – rientro in servizio 

dall’aspettativa per incarico di Direttore Amministrativo e conferimento della Direzione della Soc 

Affari legali, avvocatura e gestione del contenzioso afferente allo Staff della Direzione 

Amministrativa”; 

Preso atto che, come previsto dalla procedura aziendale PA.DA.05 per la gestione diretta delle richieste 
risarcitorie di terzi, il Comitato Gestione Sinistri è composto da: 

 

- Direttore Sanitario aziendale o suo delegato o sostituto 
- Direttore della S.O.C. Comitato gestione sinistri ed assicurazioni o suo delegato o sostituto 
- Direttore della S.O.C. Affari Legali  e avvocatura o suo delegato o sostituto 
- Direttore della S.O.C. Medicina legale ospedaliera e di gestione dei conflitti  e/o suo delegato o 

sostituto 
- Referente aziendale gestione rischio clinico o suo delegato o sostituto 

nonché dal responsabile del Dipartimento Tecnico o suo delegato o sostituto per i sinistri di competenza; 

Considerato che, alla luce delle intervenute modifiche all’assetto organizzativo e all’organigramma come da 
deliberazioni sopra richiamate, occorre procedere a ridefinire la composizione del Comitato con 
l’individuazione dei membri titolari; 

Preso atto altresì che il Direttore della SOC Comitato Gestione Sinistri e Assicurazioni nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente; 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile in vista delle sedute del 
Comitato Gestione Sinistri già fissate per il mese di settembre 2024; 

Su proposta del Direttore della SOC Comitato Gestione Sinistri e Assicurazioni; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. Ridefinire la composizione del Comitato Gestione Sinistri dell’azienda individuando come 
componenti titolari, con facoltà di delegare o nominare un sostituto:  

- Dr. Alessandro Mani quale rappresentante della Direzione Sanitaria Aziendale 
- Dr.ssa Raffaella Giannini, Direttore della Soc Gestione della responsabilità sanitaria 
- Dr.ssa Claudia Dami, Direttore della Soc Comitato gestione Sinistri e assicurazioni 
- Dr. Francesco Venneri, Responsabile della Sos Rischio clinico 
- Avv. Roberta Volpini, Direttore della Soc Affari legali, avvocatura e gestione del 

contenzioso,  



                                                                                     
 
 

oltre al responsabile del Dipartimento Tecnico pro tempore o suo delegato o sostituto per i sinistri di 
competenza; 

2. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, 
ai sensi dell’art. 42 comma 2 della Lrt 40/2005 e ss.mm.ii.; 

3. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

4. Di pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi del’art. 42 c.2 LT40/2005 e s.mm.ii. 

 

    

         IL DIRETTORE GENERALE  

                                (Ing. Valerio Mari)  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

              (Dr.ssa Valeria Favata) 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO   

        (Dr.ssa Simona Dei)  

 

 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   

          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


